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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình công tác về 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm
trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024

                      
Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-BGDĐT ngày 11/3/2024 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm 
pháp luật,  HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành giáo dục năm 2024, Sở Giáo 
dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình 
công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại 
dâm trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu 
1. Mục đích
a) Triển khai các nhiệm vụ được giao tại các Quyết định, Chỉ thị, Chương 

trình công tác năm, Luật Phòng, chống HIV/AIDS, Chiến lược Quốc gia, Kế 
hoạch,.… của Chính phủ, Bộ Chính trị, Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma 
túy, mại dâm,… giao cho ngành Giáo dục về công tác phòng, chống tội phạm, vi 
phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm tại các văn bản:

Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 
2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, 
chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 
291/QĐ-TTg ngày 21/2/2020 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-
CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công 
tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý; Quyết định 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai 
đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 07- CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng 
cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh 
AIDS tại Việt Nam trước năm 2030, Luật Phòng, chống HIV/AIDS số 
71/2020/QH14 ngày 16/11/2020, Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 14/8/2020 của 
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS 
vào năm 2030.
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b) Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật và các Chương trình, Kế 
hoạch, Chỉ thị của Bộ GD&ĐT; Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh về phòng, 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. Tăng cường công 
tác quản lý, triển khai hệ thống văn bản về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma 
túy, mại dâm trong ngành Giáo dục; phòng ngừa hiệu quả tội phạm, vi phạm pháp 
luật trong học sinh, học viên, sinh viên, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an 
toàn, lành mạnh, thân thiện.

c) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội 
phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 
trong cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên, 
học viên trong các cơ sở giáo dục và Trung tâm GDTX&KTTH.

2. Yêu cầu
a) Tổ chức triển khai các nội dung công việc được giao bảo đảm nghiêm túc, 

đúng tiến độ, chất lượng.
b) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan để triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 
luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024.

c) Chủ động xây dựng và tích cực triển khai kế hoạch, đảm bảo hiệu quả và 
phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, trường học, cơ sở 
giáo dục.

II. Nội dung thực hiện
1. Triển khai các Chương trình, Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 của Chính 

phủ trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, 
vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; Quyết định số 691/QĐ-BGDĐT ngày 
10/3/2022 của Bộ Giáo và Đào tạo thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm 
trong ngành Giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 
633/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2022 của Bộ Giáo và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục đến năm 
2025; Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 21/3/2022 của Bộ Giáo và Đào tạo ban 
hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong 
ngành Giáo dục đến năm 2025.

 Triển khai các Kế hoạch của Sở GD&ĐT về phòng, chống tội phạm, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm như: Kế hoạch số 900/KH-SGDĐT ngày 01/4/2022 
Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục và 
Đào tạo đến năm 2025; Kế hoạch số 1422/KH-SGDĐT ngày 19/5/2022 Triển khai 
thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục tỉnh Long An 
đến năm 2025; Kế hoạch số 3723/KH-SGDĐT ngày 14/11/2022 về thực hiện 
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Chương trình phòng, chống tội phạm trong ngành Giáo dục đến năm 2025 và định 
hướng đến năm 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An.

2. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 370/KH-BGDĐT ngày 08/6/2020 của Bộ 
GD&ĐT triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính 
trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống  và kiểm soát ma túy 
trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 1567/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ 
GD&ĐT về triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn 
bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ 
nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 
Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường 
giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục; Quyết định số 
987/QĐ-BGDĐT ngày 17/4/2020 của Bộ Giáo và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành 
động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở 
giáo dục giai đoạn 2020-2025; Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT 
ngày 28/8/2025 của Bộ GD&ĐT nà Bộ Công an về hướng dẫn phối hợp thực hiện 
nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh 
phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục.

Tiếp tục triển khai các Kế hoạch của Sở GD&ĐT: 
- Về phòng, chống ma túy: Kế hoạch số 22/KH-SGDĐT ngày 03/01/2020 về 

Triển khai thực hiện Chương trình số 29-CTr/TU ngày 28/11/2019 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng 
cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 
1819/KH-SGDĐT ngày 10/6/2020 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW 
ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 
chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo Long An; Công văn 
số 2994/SGDĐT-GDTrH ngày 23/9/2020 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 
200/KH-UBND ngày 14/9/2020 về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính 
trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; 
Kế hoạch số 900/KH-SGDĐT ngày 01/4/2022 về Triển khai thực hiện Chương 
trình phòng, chống ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025.

- Về phòng, chống tội phạm: Kế hoạch số 4121/KH-SGDĐT ngày 
25/12/2020 của Sở GD&ĐT về triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, 
chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma 
túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025; Kế 
hoạch số 3723/KH-SGDĐT ngày 14/11/2022 về thực hiện Chương trình phòng, 
chống tội phạm trong ngành Giáo dục đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 
của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An. 

Tiếp tục phối hợp ngành Công an triển khai Quy chế liên ngành số 
140/QC.LN-SGDĐT-CAT ngày 18/01/2016 và Kế hoạch liên ngành số 213/KH.LN-



4

GDĐT-CAT ngày 25/01/2016 giữa Sở Giáo dục - Đào tạo và Công an tỉnh về thực 
hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh 
phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 
99/KH-SGDĐT ngày 05/01/2024 của Sở GD&ĐT về Thực hiện công tác đảm bảo 
an ninh, trật tự trường học năm học 2023-2024. 

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 356/QĐ-
BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt Dự án “Tăng 
cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”; Quyết định 
số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt Dự án 
“Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên 
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 

- Kế hoạch số 693/KH-UBND ngày  21/3/2023 của UBND tỉnh về triển khai 
thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực  phòng, chống ma túy trong trường học đến 
năm 2025” trên địa bàn tỉnh Long An; Kế hoạch số 2521/KH-UBND ngày 
06/9/2023 về Triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 
phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” 
trên địa bàn tỉnh Long An.

 - Kế hoạch số 1129/KH-SGDĐT ngày 06/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo 
về triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong 
trường học đến năm 2025” của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 3398/KH-
SGDĐT ngày 20/9/2023 về Triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và 
phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030” của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An.

4. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương xây dựng 
kế hoạch triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024; Chương trình số 15/CTr-BCĐ ngày 
28/12/2022 của Ban chỉ đạo Kế hoạch 506 của Bộ Công an về phòng, chống tội 
phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 
người dưới 18 tuổi năm 2023; phối hợp với cơ quan Công an của địa phương xây 
dựng kế hoạch triển khai  thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-
BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ GD&ĐT về tăng cường công 
tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở 
giáo dục giai đoạn 2024-2030.

5. Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; triển khai tài liệu và 
tổ chức tập huấn đến cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, 
sinh viên; đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý học sinh, học 
viên, sinh viên nhằm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật 
lien quan đến học sinh, học viên, sinh viên.
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- Triển khai các tài liệu và mời cơ quan chức năng liên quan (Ngành Lao 
động - Thương binh và Xã hội, Công an, Y tế,…) tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, học viên, sinh viên.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng, chống tội phạm, 
ma túy trong trường học vào dịp tháng hành động phòng, chống ma túy, buôn bán 
người và ngày lễ, ngày Tết và đầu năm học mới 2023-2024 theo chỉ đạo của Bộ 
GD&ĐT, UBND tỉnh và Sở GD&ĐT.

7. Phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan, đơn vị liên quan 
của địa phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật  
cho học sinh, học viên, sinh viên.

8. Tổ chức kiểm tra, khảo sát việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống                                                                                                                                                                                                                                                
bạo lực học đường, tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm đối 
với các trường, cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý (Đối với Phòng GD&ĐT các 
huyện, thị xã, thành phố). Tổ chức tự kiểm tra, theo dõi, giám sát việc triển khai 
thực hiện công tác phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, vi phạm pháp luật, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong đơn vị (Đối với các trường phổ thông trực 
thuộc, Trung tâm GDTX&KTTH, các đơn vị trực thuộc Sở).

III. Hình thức tổ chức
Các đơn vị, các trường phổ thông trực thuộc, Trung tâm GDTX&KTTH lồng 

ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm cho học sinh thông qua các hoạt động trải nghiệm, 
hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, sinh hoạt 
Đoàn, Đội, qua website của trường, trang tin điện tử, Fanpage của Đoàn Thanh 
niên, Fanpage Học sinh, sinh viên; Zalo lớp, Zalo phụ huynh, thi vẽ tranh, làm báo 
tường, thi hái hoa dân chủ tìm hiểu kiến thức, thi biểu diễn tiểu phẩm tuyên truyền; 
mời các ngành chức năng đến trường nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, phát thanh 
học đường, phát thanh thanh niên và các hình thức phù hợp khác.

Đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức viết bài, đưa tin, bài phản ánh 
các hoạt động công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma 
túy, mại dâm. Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; giới thiệu 
các mô hình, kinh nghiệm hay, hiệu quả trong phòng, chống tội phạm, vi phạm 
pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; giới thiệu các mô 
hình, kinh nghiệm hay, hiệu quả trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

IV. Tổ chức thực hiện 
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
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- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình công tác về phòng, 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo 
dục và Đào tạo năm 2024 và triển khai thực hiện đến Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố; Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở; Giám đốc 
Trung tâm GDTX&KTTH; hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh. 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống tội 
phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm của ngành Giáo dục và Đào 
tạo gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh (đồng gửi Trung tâm Phòng, chống 
HIV/AIDS, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh), Sở Thông tin và 
Truyền thông theo quy định.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố
- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình công tác về phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo 
dục năm 2024 và triển khai thực hiện đến các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu 
học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện, thị xã, 
thành phố. 

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo 
phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm tại đơn vị.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ, tham mưu UBND địa phương bố 
trí kinh phí để triển khai tốt nhất các nhiệm vụ. 

- Chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn nhằm tăng 
cường năng lực của lực lượng báo cáo viên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 
luật trong các trường học, cơ sở giáo dục về kiến thức phòng, chống tội phạm, vi 
phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

 - Chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc tuyên truyền, giáo dục phòng, 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024 trong 
đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh thông qua việc 
lồng ghép nội dung và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trong bài học và 
môn học có liên quan; thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa 
của đơn vị, trường học.

- Tham gia các đợt ra quân phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024 (nếu địa phương yêu cầu). Tổ chức tốt các 
hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Thế giới 
phòng, chống HIV/AIDS”, đợt cao điểm phòng, chống tội phạm,…

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc tổ chức kiểm tra, theo dõi công 
tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong 
trường học, đơn vị mình. 
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- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật, tham gia công 
tác phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong trường học.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống tội 
phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024 gửi về Phòng 
Giáo dục Trung học - Sở GD&ĐT, UBND huyện (đồng gửi Phòng Lao động-
Thương binh và Xã hội, Công an huyện, thị xã, thành phố) theo quy định.

3. Các trường phổ thông trực thuộc Sở; Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật 
tỉnh; Trung tâm GDTX&KTTH

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình công tác về phòng, 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo 
dục năm 2024 của đơn vị.

- Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm của đơn vị.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ, tham mưu nguồn lực từ ngân sách 
và xã hội hóa để triển khai tốt nhất các nhiệm vụ năm 2024. 

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn nhằm tăng cường 
năng lực của lực lượng báo cáo viên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong 
các trường học, cơ sở giáo dục về kiến thức phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 
luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024 trong đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, 
viên chức, nhân viên và học sinh, học viên thông qua việc lồng ghép nội dung và đa 
dạng hóa các hình thức tuyên truyền trong bài học và môn học có liên quan; thông 
qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa của đơn vị.

 - Tham gia các đợt ra quân phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 
HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024 (nếu địa phương yêu cầu). Tổ chức tốt các 
hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Thế giới 
phòng, chống HIV/AIDS”, đợt cao điểm phòng, chống tội phạm,…

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi, giám sát công tác phòng, chống tội phạm, vi 
phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong trường học, đơn vị mình. 

- Tổ chức cho học sinh, học viên ký cam kết không vi phạm pháp luật, tham 
gia phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống tội 
phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2024 của đơn vị gửi về 
Phòng Giáo dục Trung học - Sở GD&ĐT, UBND huyện (đồng gửi Phòng Lao 
động-Thương binh và Xã hội, Công an huyện, thị xã, thành phố) theo quy định.
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V. Chế độ báo cáo
Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục gửi báo cáo kết quả triển 

khai công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại 
dâm về Sở GD&ĐT (Phòng Giáo dục Trung học) qua địa chỉ email: 
phongcttt.solongan@moet.edu.vn trước các ngày 01/6/2024 (báo cáo 6 tháng), 
ngày 01/9/2024 (báo cáo quý 3) và ngày 01/12/2024 (báo cáo năm) riêng văn bản 
giấy chuyển đến sau.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình công tác về phòng, 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo 
dục và Đào tạo năm 2024, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học, 
cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:
- Các Sở: Lao động-Thương binh và Xã hội, 

Y tế, Thông tin và Truyền thông (P/h);
- Công an tỉnh (P/h);
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh;
-  Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

mailto:phongcttt.solongan@moet.edu.vn


PHỤ LỤC KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật,

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-SGDĐT ngày       tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Stt Nội dung Đơn vị chủ trì Đơn vị thực hiện Thời gian 
hoàn thành

I Công tác phòng, chống tội phạm
1 Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết 

định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 
của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt Dự án 
“Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 
phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên đến 
năm 2025, định hướng 2030”.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 01-
12/2024

2 Triển khai các văn bản chỉ đạo các cơ sở giáo 
dục tăng cường triển khai công tác phòng, 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phòng 
chống AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội 
trong các dịp cao điểm năm 2024

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 3-
12/2024

3 Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức phổ biến, 
tuyên truyền, giáo dục triển khai thực hiện 
hiệu quả Chương trình phòng, chống tội 
phạm, vi phạm pháp luật; phòng chống 
AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 3/2024

4 Triển khai lồng ghép nội dung tuyên truyền Phòng GD Trung - Phòng GD&ĐT các huyện, Tháng 02-
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phòng ngừa tội phạm, hành vi vi phạm pháp 
luật thông qua các hoạt động trải nghiệm, 
hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể của 
HSSV.

học thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

12/2024

5 Tổ chức cho học sinh, học viên, sinh viên 
tham gia sinh hoạt các câu lạc bộ về phòng 
ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm 
pháp luật, AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội, giáo 
dục an toàn giao thông,... của nhà trường

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh;
- Trường Cao đẳng Sư phạm 
Long An;
- Các trường đại học trong 
tỉnh.

Tháng 02-
12/2024

II Công tác phòng, chống HIV/AIDS
1 Triển khai văn bản chỉ đạo về công tác 

phòng, chống HIV/AIDS theo định hướng và 
ưu tiên của Bộ Y tế.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 8/2024

2 Khảo sát nhanh về kiến thức, thái độ, hành vi 
về phòng, chống HIV/AIDS và các dịch vụ 
có liên quan của học sinh, học viên, sinh 
viên.

Bộ GD&ĐT, Cục 
Phòng, chống 

HIV/AIDS – Bộ 
Y tế

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;

Tháng 8/2024
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- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

3 Triển khai nội dung tuyên truyền, giáo dục 
cho học sinh của các trường THPT về phòng, 
chống HIV/AIDS.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 5 đến 
tháng 8/2024

4 Triển khai tài liệu đào tạo ngoại khóa về 
HIV/AIDS cho học sinh THPT và tổ chức 
các lớp tập huấn thử nghiệm tài liệu này.

Bộ GD&ĐT, Cục 
Phòng, chống 

HIV/AIDS – Bộ 
Y tế

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 3 đến 
tháng 9/2024

5 Tổ chức truyền thông các hoạt động phòng, 
chống HIV/AIDS cho học sinh trường 
THPT.

Bộ GD&ĐT, Cục 
Phòng, chống 

HIV/AIDS – Bộ 
Y tế

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 6 đến 
tháng 12/2024

III Công tác phòng, chống ma túy
1 Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 

356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ 
trưởng Bộ gD&ĐT phê duyệt dự án “Tăng 
cường năng lực phòng, chống ma túy trong 

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;

Tháng 02-
12/2024
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trường học đến năm 2025”. - Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

2 Phối hợp với cơ quan Công an của địa 
phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực 
hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-
BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ 
Công an với Bộ gD&ĐT về tăng cường công 
tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo 
dục giai đoạn 2024-2030.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 3/2024

3 Tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành 
động phòng, chống ma túy năm 2024; tổ 
chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 
pháp luật, kỹ năng về phòng, chống ma túy 
cho HSHV.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 6 đến 
tháng 12/2024

4 Triển khai tài liệu giáo dục pháp luật, kỹ 
năng phòng, chống ma túy cho học sinh, học 
viên.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 3 đến 
tháng 12/2024

5 Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng về 
công tác giáo dục phòng, chống ma túy trong 
trường học.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;

Tháng 3 đến 
tháng 12/2024
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- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

6 Tham gia các chương trình tuyên truyền, tập 
huấn phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội cho 
các nhà trường.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH.

Tháng 9 đến 
tháng 12/2024

7 Tổ chức truyền thông các hoạt động phòng, 
chống ma túy trong trường học năm 2024

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 6 đến 
tháng 12/2024

IV Công tác phòng, chống mại dâm
1 Xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực 

hiện Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 
21/03/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 
hành Triển khai thực hiện Chương trình 
phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục 
đến năm 2025 trong năm 2024.

Phòng GD Trung 
học

- Phòng GD&ĐT các huyện, 
thị xã, thành phố;
- Các trường phổ thông trực 
thuộc Sở;
- Trung tâm GDTX&KTTH;
- Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết 
tật tỉnh.

Tháng 3 đến 
tháng 12 /2024
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